



ESTADO DO TOCANTINS
PREFEITURA MUNICIPAL DE AXIXÁ DO TOCANTINS



Ofício nº 007/2024

ÀS DETENTORAS

REIS COMERCIO E SERVIÇOS LTDA, CNPJ: 23.065.738/0001-32

KP DA COSTA COMERCIO E SERVIÇOS LTDA, CNPJ: 39.556.955/0001-65

M DA S OLIVEIRA MERCEARIA LTDA, CNPJ: 49.016.573/0001-00

Assunto: Solicitação de Adesão às Atas de Registro de Preços nº 020.1, 20.2 e 20.3 de 2024, oriundas do Processo Administrativo nº 106/2024, decorrente do Pregão Presencial nº 020/2024 da Prefeitura Municipal de São Miguel do Tocantins- TO.

Senhores licitantes,

Com fulcro no art. 86 da Lei Federal nº 14.133 de 2021, formalizo a presente consulta sobre a possibilidade de ADESÃO, como carona às Atas de Registro de Preços nº 020.1, 20.2 e 20.3 de 2024, referentes ao Pregão Presencial nº 020/2024, cujo o objeto é o Registro de preço para eventual e futura contratação de empresa para aquisição de materiais e utensílios para limpeza e higiene, para atender as necessidades dos Fundos Municipais e administração de São Miguel do Tocantins – TO, conforme os quantitativos e itens abaixo relacionados, respeitando a quantidade máxima ditadas na mesma e em conformidade com as premissas ditadas no referido Edital e seus anexos.

No caso de recusa de um ou mais detentores, solicitamos o fornecimento dos itens pelo próximo melhor classificado, que o faça pelos valores registrados neste documento.

Item	Descrição	Unid.	QUANT. ARP	QUANT. ADESÃO	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL
1	ÁGUA SANITARIA: LÍQUIDA INCOLOR, ALVEJANTE DE ROUPAS E DESINFETANTE DE ROUPAS, PIAS, BANHEIROS, SUPERFÍCIES. (UNIDADE DE 1 LITRO).	UND.	8.000	4000	R\$ 3,50	R\$ 14.000,00
2	ÁLCOOL EM GEL 70%, 500ML	UND.	1.000	500	R\$ 11,50	R\$ 5.750,00
3	ÁLCOOL LIQUIDO 70%, 1LT	UND.	1.000	500	R\$ 13,10	R\$ 6.550,00
4	AMACIANTE: PARA ROUPA (FRASCO COM 2 LITROS)	UND	300	150	R\$ 23,60	R\$ 3.540,00
5	AVENTAL EM NAPA: NA COR BRANCA, DIMENSÃO ALTURA - 1,10M, LARGURA-75 CM.	UND.	100	50	R\$ 22,55	R\$ 1.127,50
6	BACIA EM PLASTICO: RESISTENTE EXTRAGRANDE 75 LT REDONDA, TRANSPARENTE, ATÓXICO.	UND.	30	15	R\$ 80,30	R\$ 1.204,50



[The following text is extremely faint and illegible due to low contrast and blurriness. It appears to be a multi-paragraph document or report.]



ESTADO DO TOCANTINS
PREFEITURA MUNICIPAL DE AXIXÁ DO TOCANTINS



7	BACIA EM PLASTICO: RESISTENTE, 15 LT REDONDA, TRANSPARENTE, ATÓXICO.	UND.	30	15	R\$ 39,90	R\$ 598,50
8	BACIA EM PLASTICO: RESISTENTE, 30 LT REDONDA, TRANSPARENTE, ATÓXICO.	UND.	40	20	R\$ 59,95	R\$ 1.199,00
9	BACIA EM PLASTICO: RESISTENTE, 5 LT REDONDA, TRANSPARENTE, ATÓXICO.	UND.	40	20	R\$ 17,75	R\$ 355,00
10	BALDE PLASTICO: COM ALÇA - 20 LITROS RESISTENTES.	UND.	50	25	R\$ 21,30	R\$ 532,50
11	BALDE PLÁSTICO: COM ALÇA COR PRETA RESISTENTE CAPACIDADE APROXIMADA DE 12 LITROS	UND.	150	75	R\$ 15,70	R\$ 1.177,50
12	BANDEJA AÇO INOX RETANGULAR RASA - MEDIDAS: 30 X 40 CM	UND.	30	15	R\$ 66,65	R\$ 999,75
13	CAIXA PLÁSTICA ORGANIZADORA COM TAMPA , 30 LITROS	UND.	50	25	R\$ 94,50	R\$ 2.362,50
14	CESTO PLASTICO: TELADO C/ TAMPA 10 LITROS COM ALÇA, RESISTENTE.	UND.	100	50	R\$ 14,35	R\$ 717,50
15	CESTO PLASTICO: TELADO C/ TAMPA 30 LITROS COM ALÇA, RESISTENTE.	UND.	50	25	R\$ 29,75	R\$ 743,75
16	COADOR DE CAFÉ GRANDE	UND.	200	100	R\$ 7,85	R\$ 785,00
17	COLHER DE INOX DE MESA	UND.	300	150	R\$ 3,25	R\$ 487,50
18	COLHER DESCATAVEL: BRANCA PARA REFEIÇÃO 50X1.	PCT	500	250	R\$ 4,18	R\$ 1.045,00
19	COLHER PLASTICA P/MERENDA ESCOLAR	UND.	2.500	1250	R\$ 1,39	R\$ 1.737,50
20	COPO DE VIDRO 300 ML	UND.	300	150	R\$ 5,98	R\$ 897,00
21	COPO DE VIDRO AMERICANO 190 ML	UND.	200	100	R\$ 2,35	R\$ 235,00



ESTADO DO TOCANTINS
PREFEITURA MUNICIPAL DE AXIXÁ DO TOCANTINS



22	COPO DESCATÁVEL, BRANCO TRANSPARENTE OU LEITOSO, CAPACIDADE 180 ML EM POLIESTIRENO, ACONDICIONADO EM SACOS PLÁSTICOS, LACRADOS, COM 100 UNIDADES CADA, OBEDECENDO ÀS NORMAS ABNT 14866	PCT	4.000	2000	R\$ 7,45	R\$ 14.900,00
23	COPO DESCATÁVEL: PARA CAFÉ, BRANCO TRANSPARENTE OU LEITOSO, CAPACIDADE 50 ML EM POLIESTIRENO, ACONDICIONADO EM SACOS PLÁSTICOS, LACRADOS, COM 100 UNIDADES CADA, OBEDECENDO ÀS NORMAS ABNT 14865	PCT	2.500	1250	R\$ 7,45	R\$ 9.312,50
24	COPO, MATERIAL: PLÁSTICO, MERENDA ESCOLAR	UND	2.500	1250	R\$ 2,70	R\$ 3.375,00
25	CREME DENTAL MÁXIMA PROTEÇÃO ANTI-CÁRIES 90G	UND	100	50	R\$ 8,50	R\$ 425,00
26	DESINFETANTE: 2 LITROS - PARA USO GERAL, COM AÇÃO BACTERICIDA EFICAZ CONTRA O VIBRIÃO DA CÓLERA. DESINFETA E PERFUMA FRAGRÂNCIAS JASMIM, LAVANDA, PINHO.	UND.	8.000	4000	R\$ 11,25	R\$ 45.000,00
27	DESODORIZADOR, AROMATIZAR, NEUTRALIZADOR DE ODORES PARA AMBIENTE EM FORMA DE AEROSSOL, FRAGRÂNCIA LAVANDA, NÃO CONTENDO CFC(CLOROFLUORCARBONO). REGISTRO NO MINISTÉRIO DA SAÚDE, EMBALAGEM CONTENDO NOME DO FABRICANTE E PRAZO DE VALIDADE.	UND.	1.500	750	R\$ 18,49	R\$ 13.867,50



ESTADO DO TOCANTINS
PREFEITURA MUNICIPAL DE AXIXÁ DO TOCANTINS



28	DETERGENTE LÍQUIDO, FRASCO COM 500ML, COMPOSIÇÃO: DODECIL BENZENO SULFONATO DE SÓDIO, SAIS, SEQUESTRANTE, COADJUVANTE, PRESERVANTE, CORANTE, ESSÊNCIA A ÁGUA, COM DADOS DO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO, PRAZO DE VALIDADE E COMPOSIÇÃO QUÍMICA. O PRODUTO DEVERÁ TER REGISTRO NO MINISTÉRIO DA SAÚDE. DE BOA QUALIDADE. O PRODUTO DEVERÁ TER REGISTRO NO MINISTÉRIO DA SAÚDE.	UND.	8.000	4000	R\$ 2,78	R\$ 11.120,00
29	ESCOVA LIMPEZA GERAL, MATERIAL CORPO: PLÁSTICO, MATERIAL CERDAS: NÁILON, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: FORMATO ARREDONDADO, APLICAÇÃO: VASO SANITÁRIO C/SUPORTE	UND	400	200	R\$ 18,80	R\$ 3.760,00
30	ESCOVA: PARA LAVAR ROUPA MATERIAL SINTÉTICO, TAMANHO MÉDIO.	UND	400	200	R\$ 4,45	R\$ 890,00
31	ESPONJA EM AÇO: PARA AREAR VASILHA- REFERÊNCIA BOMBRILOU SIMILAR.	PCT	4.000	2000	R\$ 2,70	R\$ 5.400,00
32	ESPONJA SINTÉTICA, DUPLA FACE, UM LADO EM ESPUMA POLIURETANO E OUTRO EM ESPUMA SINTÉTICA ABRASIVA, DIMENSÕES 100 X 70 X 20MM, COM VARIAÇÃO DE MAIS OU MENOS 10MM. EMBALAGEM COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO E MARCA DO FABRICANTE. EMBALAGEM INDIVIDUAL.	UND.	4.000	2000	R\$ 2,40	R\$ 4.800,00
33	FACA DE INOX DE MESA	UND	300	150	R\$ 3,50	R\$ 525,00



ESTADO DO TOCANTINS
PREFEITURA MUNICIPAL DE AXIXÁ DO TOCANTINS



34	FACA DESCATAVEL: BRANCA PARA REFEIÇÃO PACOTE COM 50 UNIDADES.	PCT	300	150	R\$ 5,00	R\$ 750,00
35	FIO P/ VARAL: EM NYLON C/10M DE COMPR.	PCT	50	25	R\$ 9,40	R\$ 235,00
36	FLANELA: 40X30 CM, 100% ALGODÃO, AMARELA.	UND	600	300	R\$ 4,19	R\$ 1.257,00
37	FRASCO PULVERIZADOR / BORRIFADOR 500ML	UND	100	50	R\$ 11,50	R\$ 575,00
38	GARFO BRANCO DESCARTAVEL 50X1	PCT	300	150	R\$ 4,90	R\$ 735,00
39	GARFO DE INOX DE MESA	UND	300	150	R\$ 3,35	R\$ 502,50
40	GARRAFA TERMICA DE 1 LT	UND	60	30	R\$ 48,70	R\$ 1.461,00
41	GARRAFA TERMICA DE 1 LT DE BOMBEAR	UND	50	25	R\$ 94,95	R\$ 2.373,75
42	GARRAFA TERMICA DE 1.800 LT DE BOMBEAR DE INOX	UND	50	25	R\$ 181,00	R\$ 4.525,00
43	GARRAFA TERMICA DE 12 LTS C/TORNEIRA	UND	25	12	R\$ 230,00	R\$ 2.760,00
44	GARRAFA TERMICA DE 5LT	UND	40	20	R\$ 81,75	R\$ 1.635,00
45	INSETICIDA AEROSSOL BAYGON AÇÃO TOTAL COM ÓLEO DE EUCALIPTO 360ML EMBALAGEM ECONÔMICA	UND	1.000	500	R\$ 17,90	R\$ 8.950,00
46	ISQUEIRO GRANDE	UND	400	200	R\$ 4,65	R\$ 930,00
47	LIMPA VIDROS: HIDRÓXIDO DE AMÔNIA, BUTOXIETANOL, CORANTE E ÁGUA. EMBALAGEM DE 500 ML. COM REGISTRO NO MINISTÉRIO DA SAÚDE E ANVISA	UND	700	350	R\$ 7,75	R\$ 2.712,50
48	LIMPADOR DE ALUMINIO: 500 ML COMPOSIÇÃO: CONTEM ÁCIDO FLUORÍDRICO, SULFÔNICO, CLORÍDRICO, CONSERVANTE, CORANTE E ÁGUA.	UND	4.500	2250	R\$ 2,90	R\$ 6.525,00



ESTADO DO TOCANTINS
PREFEITURA MUNICIPAL DE AXIXÁ DO TOCANTINS



49	LIMPADOR INSTANTÂNEO MULTIUSO, COMPOSTO DE TENSOATIVO NÃO IÔNICO, COADJUVANTES, EMBALAGEM PLÁSTICA COM 500ML, COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE E PRAZO DE VALIDADE. REGISTRO NO MINISTÉRIO DA SAÚDE.	UND	3.000	1500	R\$ 5,59	R\$ 8.385,00
50	LIXEIRA EM PLÁSTICO, COM TAMPA E PEDAL, COM DOIS ESTÁGIOS, SUPORTE DE FIXAÇÃO DO SACO DE LIXO, CAPACIDADE DE 40 LITROS, DIMENSÃO APROXIMADAMENTE DE 52CM DE ALTURA X 40CM DE LARGURA X 34CM DE PROFUNDIDADE, NA COR BRANCA.	UND	30	15	R\$ 138,30	R\$ 2.074,50
51	LIXEIRA PARA PIA EM PLÁSTICO, 3 LITROS, POLIETILENO DE ALTA DENSIDADE, RESISTÊNCIA A IMPACTO	UND	40	20	R\$ 19,00	R\$ 380,00
52	LIXEIRA PLÁSTICA TELADA CAPACIDADE MÍNIMA DE 15 LITROS.	UND	100	50	R\$ 17,65	R\$ 882,50
53	LIXEIRA PLÁSTICA: CAPACIDADE MÍNIMA DE 100 LITROS.	UND	100	50	R\$ 110,40	R\$ 5.520,00
54	LIXEIRA PLÁSTICA: CAPACIDADE MÍNIMA DE 60 LITROS.	UND	50	25	R\$ 81,50	R\$ 2.037,50
55	LUSTRA MÓVEIS CREMOSO FRASCO C/200ML	UND	500	250	R\$ 7,40	R\$ 1.850,00
56	LUVA DESCARTAVELDE MANIPULAR ALIMENTOS 100X1	PCT	250	125	R\$ 12,80	R\$ 1.600,00
57	LUVAS: DE LÁTEX LISO PARA USO DOMÉSTICO.	PAR	1.000	500	R\$ 3,60	R\$ 1.800,00



ESTADO DO TOCANTINS
PREFEITURA MUNICIPAL DE AXIXÁ DO TOCANTINS



58	MANGUEIRA PARA JARDIM, ALTA RESISTÊNCIA, 3/4" DIÂMETRO, REFORÇADA COM 3 CAMADAS DISTINTAS: CAMADA INTERNA EM PVC, A INTERMEDIARIA EM POLIESTER TRANÇADO E A EXTERNA EM PVC. 30 METROS.	UND.	30	15	R\$ 95,10	R\$ 1.426,50
59	MÁSCARA DESCARTÁVEL USO GERAL, MATERIAL: TNT, TIPO FIXAÇÃO: ALÇAS EM ELÁSTICO NAS EXTREMIDADES, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: PROTEÇÃO DE BARBA E BIGODE, CX/C 50 UNID.	CX	50	25	R\$ 47,80	R\$ 1.195,00
60	PÁ PARA LIXO: USO DOMÉSTICO EM PLÁSTICO NÃO RECICLADO COM CABO DE PLÁSTICO MEDINDO 80 CM CONTENDO A MARCA DO FABRICANTE NO CORPO DO PRODUTO.	UND.	200	100	R\$ 15,00	R\$ 1.500,00
61	PANO DE PRATO: MATERIAL: 100% ALGODÃO, FELPUDO, DIMENSÕES: 75X45 BRANCA OU COLORIDO.	UND	600	300	R\$ 5,70	R\$ 1.710,00
62	PANO PARA LIMPEZA DE CHÃO: DESCRIÇÃO: ALTA ABSORÇÃO, SACO INTEIRO, ALVEJADO, MEDINDO 67X 45 CM.	UND	2.500	1250	R\$ 7,25	R\$ 9.062,50
63	PAPEL ALUMINIO - PAPEL ALUMÍNIO, MATERIAL: ALUMÍNIO, LARGURA: 211 MM, APRESENTAÇÃO: BOBINA DIÂMETRO EXTERNO 76,20 MM, ESPESSURA: 140 MICRA, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: ADESIVO PRIMER, ALUMÍNIO, ADESIVO E PVC, APLICAÇÃO: EMBALAGEM DE MEDICAMENTOS, GRAMATURA: 236 G,M2	UND	60	30	R\$ 7,45	R\$ 223,50



ESTADO DO TOCANTINS
PREFEITURA MUNICIPAL DE AXIXÁ DO TOCANTINS



64	PAPEL HIGIENICO: MACIO, ABSORVENTE DE ALTA QUALIDADE, 100% FIBRAS NATURAIS, FOLHA SIMPLES, PICOTADO, UNIFORME, FÁCIL DESTAQUE, COR BRANCA, ROLO COM 10 CM X 30 METROS.4X1.	PCT	8.000	4000	R\$ 5,20	R\$ 20.800,00
65	PAPEL TOALHA: DE ALTA QUALIDADE, CREPADO, MULTIFOLHADO, MEDIDA 23 X 27 CM. 2X1.	PCT	1.500	750	R\$ 6,30	R\$ 4.725,00
66	PEDRA SANITÁRIA, COM HASTE E AROMATIZANTE, 25G	UND	2.000	1000	R\$ 2,73	R\$ 2.730,00
67	PELICULA: FILME EM PVC, 300 M. ROLO.	RL	100	50	R\$ 55,40	R\$ 2.770,00
68	PRATO BRANCO DESCARTAVEL 21CM 10X1	PCT	500	250	R\$ 4,65	R\$ 1.162,50
69	PRATO DE LOUÇA BRANCO 21 CM	UND	150	75	R\$ 25,00	R\$ 1.875,00
70	PRATO DE VIDRO	UND	300	150	R\$ 12,00	R\$ 1.800,00
71	PULVERIZADOR PORTÁTIL, MATERIAL: POLIPROPILENO, CAPACIDADE: 2 L, MANUAL, TIPO PISTOLA	UND	50	25	R\$ 42,80	R\$ 1.070,00
72	REMOVEDOR DE SUJEIRAS, CONCENTRADO, PARA COZINHAS, BANHEIROS E CALÇADAS, 1 LITRO.	UND	500	250	R\$ 14,89	R\$ 3.722,50
73	RODO DE PLASTICO: COM 2 BORRACHAS MEDINDO APROXIMADAMENTE 40 CM, COM CABO DE MADEIRA PLASTIFICADA COM ROSCA, SUPORTE PLÁSTICO	UND	350	175	R\$ 14,85	R\$ 2.598,75
74	RODO DE PLASTICO: COM 2 BORRACHAS MEDINDO APROXIMADAMENTE 60 CM, COM CABO DE MADEIRA PLASTIFICADA COM ROSCA, SUPORTE PLÁSTICO	UND	350	175	R\$ 18,00	R\$ 3.150,00
75	SABÃO EM BARRA: GLICERINADO, NEUTRO ACONDICIONADO EM EMBALAGEM COM 5 BARRAS.	PCT	2.000	1000	R\$ 12,40	R\$ 12.400,00



ESTADO DO TOCANTINS
PREFEITURA MUNICIPAL DE AXIXÁ DO TOCANTINS



76	SABÃO EM PÓ 500G, COM ALVEJANTE, PARA LIMPEZA GERAL.	UND	4.500	2250	R\$ 6,90	R\$ 15.525,00
77	SABÃO EM PÓ: CX 1 KG, COM ALVEJANTE, PARA LIMPEZA GERAL.	UND	1.500	750	R\$ 12,90	R\$ 9.675,00
78	SABONETE LÍQUIDO ERVA DOCE SUAVE 2 LITROS	UND	250	125	R\$ 27,65	R\$ 3.456,25
79	SABONETE: DE 90 G, BRANCO, SUAVE, CREMOSO E PERFUMADO (TIPO LUX, PALMOLIVE, FRANCIS OU SIMILAR)	UND	600	300	R\$ 5,65	R\$ 1.695,00
80	SACO PLASTICO PARA LIXO, CAPACIDADE 200 LITROS, ULTRARESISTENTE, MEDIDA 90CMX1,25M, COM 100 UNIDADES	FD	200	100	R\$ 191,10	R\$ 19.110,00
81	SACO PLASTICO PARA LIXO: COR PRETA OU AZUL, USO DOMÉSTICO, CAPACIDADE 100 LITROS, COM 10 UNIDADES	PCT	3.500	1750	R\$ 4,75	R\$ 8.312,50
82	SACO PLASTICO PARA LIXO: COR PRETA OU AZUL USO DOMÉSTICO, CAPACIDADE 15 LITROS, COM 10 UNIDADES	PCT	2.500	1250	R\$ 4,75	R\$ 5.937,50
83	SACO PLASTICO PARA LIXO: COR PRETA OU AZUL USO DOMÉSTICO, CAPACIDADE 30 LITROS, COM 10 UNIDADES	PCT	2.500	1250	R\$ 4,80	R\$ 6.000,00
84	SACO PLASTICO PARA LIXO: COR PRETA OU AZUL USO DOMÉSTICO, CAPACIDADE 50 LITROS, COM 10 UNIDADES	PCT	1.000	500	R\$ 4,80	R\$ 2.400,00
85	SACOLA PLASTICA 10KG	UND	6.000	3000	R\$ 0,70	R\$ 2.100,00
86	SACOLA PLASTICA 5KG	UND	6.000	3000	R\$ 0,43	R\$ 1.290,00
87	SODA CAUSTICA: EMBALAGEM DE 1KG.	UND	250	125	R\$ 21,50	R\$ 2.687,50
88	TAPETE CAPACHO DE PORTA VINÍLICO LISO, COR VERDE OU PRETA	METRO	100	50	R\$ 34,00	R\$ 1.700,00
89	TIGELA FUNDA P/MERENDA ESCOLAR	UND	3.000	1500	R\$ 4,00	R\$ 6.000,00
90	TOALHA DE ROSTO, MEDINDO 41 CM X 70 CM, CORES VARIADAS	UND	150	75	R\$ 23,50	R\$ 1.762,50



ESTADO DO TOCANTINS
PREFEITURA MUNICIPAL DE AXIXÁ DO TOCANTINS



91	TOUCA TNT DESCARTAVEL 100X1	PCT	500	250	R\$ 23,00	R\$ 5.750,00
92	VASSOURA DE VASCULHAR: EM PALHA C/CABO 1,20 CM	UND	1.000	500	R\$ 9,50	R\$ 4.750,00
93	VASSOURA: DE PELO SINTÉTICO, RESISTENTE, COM CABO DE MADEIRA E BASE MEDINDO ENTRE 30 E 40 CM	UND	500	250	R\$ 12,25	R\$ 3.062,50
94	XICARA P/CAFÉ 6 PEÇAS COM PIRES	JG	50	25	R\$ 91,50	R\$ 2.287,50
VALOR GLOBAL					R\$	397.298,75

Axixá do Tocantins- TO, 20 de junho de 2024.

Atenciosamente,



Pulo Henrique Ferreira Gomes
Secretário Municipal de Administração